

Số: 276/KH-UBND

Tiền Giang, ngày 18 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội nghị đánh giá các chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI, DTI, ICT Index, PACA năm 2023 của tỉnh Tiền Giang

Căn cứ kết quả công bố các chỉ số như: Chỉ số Cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS), Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và Chỉ số đánh giá Chuyển đổi số (DTI), Chỉ số sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng CNTT - TT (ICT index), kết quả đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PACA) năm 2023 của tỉnh Tiền Giang được các Tổ chức, cơ quan Trung ương công bố.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị đánh giá các Chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI, DTI, ICT index, PACA năm 2023 của tỉnh Tiền Giang với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá kết quả các chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI, DTI, ICT index, PACA năm 2023 của tỉnh; phân tích những kết quả đạt được, những tồn tại, khó khăn; nguyên nhân chủ quan, khách quan trên từng lĩnh vực để có hướng khắc phục.

- Xác định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 và đề ra những giải pháp thiết thực đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra.

- Kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, địa phương nhằm nâng cao các chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI, DTI, ICT index, PACA của tỉnh trong năm 2024.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp; các nội dung trao đổi, thảo luận tại Hội nghị nêu rõ trọng tâm, trọng điểm bám sát các nội dung tiêu chí, tiêu chí thành phần tại các chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI, DTI, ICT index, PACA đã công bố.

- Nội dung, tài liệu đầy đủ, ngắn gọn, chất lượng và đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật để Hội nghị được tổ chức hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

##### 1. Thành phần tham dự

Chủ trì Hội nghị: Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh.

## a) Cấp tỉnh:

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tiền Giang.
- Thủ trưởng và công chức phụ trách cải cách hành chính và công nghệ thông tin tại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh và các cơ quan ngành dọc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, gồm: Công an tỉnh, Cục thuế tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Tiền Giang.
- Đại diện lãnh đạo Bưu điện tỉnh, Viễn thông Tiền Giang và Viettel Tiền Giang.
- Đại diện lãnh đạo các Phòng và Trung tâm thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Phòng Cải cách hành chính - Sở Nội vụ.
- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Phòng Công nghệ thông tin và Bưu chính viễn thông - Sở Thông tin và Truyền Thông.
- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Phòng Kinh tế đối ngoại, Phòng Đăng ký kinh doanh, Trung tâm Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp - Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Phòng Phòng chống Tham nhũng và Giám sát, Kiểm tra, Xử lý sau thanh tra - Thanh tra tỉnh.
- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ấp Bắc dự đưa tin.

## b) Cấp huyện:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Chánh Thanh tra, Trưởng Phòng Nội vụ, Trưởng Phòng Văn hóa, Thông tin và Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố.

## c) Tổng đại biểu tham dự Hội nghị khoảng 130 đại biểu.

**2. Chương trình Hội nghị**

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>	<b>Thời gian dự kiến</b>
1	Đón tiếp đại biểu	Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thanh tra tỉnh	7 giờ 30 - 8 giờ
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở Nội vụ	8 giờ - 8 giờ 05
3	Báo cáo tóm tắt kết quả các chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Những hạn chế, những vấn đề cần khắc phục trong năm 2024 và giải pháp thực	Sở Nội vụ	8 giờ 05 - 8 giờ 30

	hiện cụ thể ( <i>nêu rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương</i> )		
4	Báo cáo kết quả thực hiện khảo sát PAPI tiến hành ở Tiền Giang thời gian qua; Những vấn đề mà các cấp, các ngành cần lưu ý để cải thiện sự hài lòng của người dân. Đề xuất giải pháp cụ thể.	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tiền Giang	8 giờ 30 - 8 giờ 40
5	Báo cáo tóm tắt kết quả DTI, ICT index năm 2023... và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Những hạn chế, những vấn đề cần khắc phục trong năm 2024 và giải pháp thực hiện cụ thể ( <i>nêu rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương</i> )	Sở Thông tin và Truyền thông	8 giờ 40 - 9 giờ
6	Báo cáo tóm tắt kết quả PCI năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Những hạn chế, những vấn đề cần khắc phục trong năm 2024 và giải pháp thực hiện cụ thể ( <i>nêu rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương</i> )	Sở Kế hoạch và Đầu tư	9 giờ - 9 giờ 15
7	Báo cáo tóm tắt kết quả chỉ số PACA năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Những hạn chế, những vấn đề cần khắc phục trong năm 2024 và giải pháp thực hiện cụ thể ( <i>nêu rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương</i> )	Thanh tra tỉnh	9 giờ 15 - 9 giờ 30
	<i>Nghỉ giữa giờ</i>		9 giờ 30 - 9 giờ 45
8	Phát biểu thảo luận (thảo luận giải pháp để thực hiện tốt hơn trong năm 2024)	Các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố	9 giờ 45- 10 giờ 45
9	Phát biểu chỉ đạo Hội nghị	Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh	10 giờ 45- 11 giờ 15

### 3. Phong Hội nghị

	<b>ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG</b>  <b>HỘI NGHỊ</b>  <b>Đánh giá các chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI, DTI, ICT Index, PACA năm 2023 của tỉnh Tiền Giang</b>  Tiền Giang, ngày ... tháng ... năm 2024
---	--

Quy cách: sử dụng bảng LED.

#### **4. Thời gian, địa điểm**

- **Thời gian:** dự kiến quý 3 năm 2024.

- **Địa điểm:** Phòng họp số 2, Trung tâm Hội nghị tỉnh Tiền Giang, số 6C Rạch Gầm, Phường 1, thành phố Mỹ Tho, Tiền Giang.

*(Thời điểm cụ thể do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định)*

#### **5. Kinh phí**

Kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định hiện hành. Nguồn chi từ kinh phí cải cách hành chính của tỉnh do Sở Nội vụ quản lý (không thực hiện tự chủ).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Chủ trì phối hợp Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, Thanh tra tỉnh tổng hợp và cung cấp tài liệu cho đại biểu tham dự Hội nghị tại địa chỉ <http://tailieuhoinghi.tiengiang.gov.vn/>.

- Có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc và báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác chuẩn bị, phân công và phối hợp tổ chức phục vụ Hội nghị, xin ý kiến về ngày, giờ cụ thể tổ chức Hội nghị. Phối hợp Sở Nội vụ chuẩn bị hậu cần Hội nghị: giấy mời, tài liệu, hội trường làm việc....

#### **2. Sở Nội vụ**

- Chủ trì chuẩn bị Báo cáo kết quả các chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI năm 2023 của tỉnh Tiền Giang. Nêu rõ các khó khăn vướng mắc và đề ra biện pháp, phương hướng, nhiệm vụ nhằm cải thiện trong năm 2024; dự thảo nội dung phát biểu của Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh về các chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI, điều hành chương trình Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, Thanh tra tỉnh và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị Kế hoạch Chương trình Hội nghị, bài phát biểu chỉ đạo tổng thể các chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI, DTI, ICT index, PACA tại Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị Hội trường, khẩu hiệu, trang trí bên trong Hội trường.

**3. Sở Kế hoạch và Đầu tư** chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị Báo cáo kết quả PCI năm 2023 của tỉnh Tiền Giang. Nêu rõ các khó khăn vướng mắc và đề ra biện pháp, phương hướng, nhiệm vụ nhằm cải thiện trong năm 2024; nội dung phát biểu của Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh về PCI.

**4. Sở Thông tin và Truyền thông** chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị Báo cáo kết quả DTI, ICT index năm 2023 ... của tỉnh Tiền Giang. Nêu rõ các khó khăn vướng mắc và đề ra biện pháp, phương hướng, nhiệm vụ nhằm cải thiện trong năm 2024; nội dung phát biểu của Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh về DTI, ICT index.

**5. Thanh tra tỉnh** chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị Báo cáo kết quả chỉ số PACA năm 2023 của tỉnh Tiền Giang. Nêu rõ các khó khăn vướng mắc và đề ra biện pháp, phương hướng, nhiệm vụ nhằm cải thiện trong năm 2024; nội dung phát biểu của Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh về chỉ số PACA.

**6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tiền Giang** chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị báo cáo việc khảo sát PAPI tiên hành ở Tiền Giang thời gian qua, những vấn đề mà các cấp, các ngành cần lưu ý để cải thiện sự hài lòng của người dân, đề xuất giải pháp cụ thể gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp vào tài liệu Hội nghị.

7. Các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị nội dung thảo luận tại Hội nghị đảm bảo cụ thể, rõ ràng, mỗi cơ quan, đơn vị ít nhất 01 ý kiến thảo luận tham gia thảo luận.

### **8. Tổ chức thực hiện**

- Chuẩn bị nội dung phát biểu chỉ đạo của Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh tại hội nghị: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, Thanh tra tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao chuẩn bị nội dung phát biểu chỉ đạo của Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị gửi Sở Nội vụ **trước ngày 25/7/2024**. Sở Nội vụ tổng hợp, gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 30/7/2024**.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, Thanh tra tỉnh phối hợp Sở Nội vụ tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị.

- Tài liệu Hội nghị: đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tiền Giang, Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, Thanh tra tỉnh gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua email: [pkstthc@tiengiang.gov.vn](mailto:pkstthc@tiengiang.gov.vn)*) **trước ngày 30/7/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị đánh giá các chỉ số: PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI, DTI, ICT index, PACA năm 2023 của tỉnh Tiền Giang. UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. / *7/2*

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh (*thành phần tham dự Hội nghị*);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng, trung tâm trực thuộc;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Ấp Bắc;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KSTT(Hiếu).



**CHỦ TỊCH**

*Nguyễn Văn Vĩnh*